B 24. *LANFR.* *Non enim in sermone id est, verbis solis non acquiritur regnum Dei*, sed in virtute et benefacis.

CAP. V. — 1. *AUGUST.* (*ex Sermon. Domini in monte, lib. 1, cap. 20, tom. IV*). *Tradere hujusmodi*. Et si nolant hic mortem intelligere, fortasse enim incertum est quamlibet vindictam per Satanam factam ab Apostolo fateantur. Quod non eam odio sed amore fecisse manifestat illud adjectum: *ut anima salva sit*.

2. *LANFR.* *Hujusmodi Satanæ*. Hanc potestatem habuit, ut quotiescumque homini accepta stultitia amovere non posset, diabolo eum ad vexandum

rexandum, in interitum carnis, carnalis voluptatis, ut spiritus salvis sit, si forte eum moreat ipsa repulsus ab Ecclesia; et ad paenitentiam reducatur in die judicii Domini nostri Iesu Christi. Cum talem vobiscum retineatis, non est bona gloriatio vestra, a simili. Nescitis, dicit eum esse repellendum, quia si remaneres inter alios, ipse corrumperet intactos, quia modicum fermentum totam massam corruptum? Ne vos intactos corruptat, expurgate igitur vetus fermentum, veteris hominis peccatum, ut sitis bene vivendo nova 3. conspersio, pasta, sicut estis azymi, in baptismo mundati a peccatis. (Cur azymos dixerit) etenim 4. 5. Pascha nostrum immolatus est Christus, quem edere debemus. Itaque eum epulemur non in sermento veteri, in peccatis veteris hominis, neque in sermento malitia et nequitiae, 6. 7. sed in azymis 8. sinceritatis, et veritatis. 9. Scripsi vobis in epistola, quam eis ante istam miserat, ne commisceamini fornicariis; non usque fornicariis; hujusmodi, gentilibus idola, coelentibus, aut avaris, aut rapacibus, aut idolis servientibus; 10. 11. alioquin, si enim 54 hoc scripsisse, debucratis parentes praecepto meo de hoc mundo, communis conversatione, exisse, quia ubique sunt tales fornicarii. Nunc autem scripsi vobis, (ergo quia non illud, patet vobis me scripsisse ita ut sequitur) 12. non communisci, si is qui frater nominatur inter vos est fornicator, aut avarus, aut idolis serviens, aut maledicus, aut ebriosus, aut rapax; cum ejusmodi nec cibum sumere. Quid enim mihi de fornicariis mundi nihil dixi de iis, qui foris, extra ecclesiam sunt, judicare? Nonne de iis, qui intus sunt initio scripsi de his qui intus sunt vos judicatis? a minori. Nam eos, qui foris sunt, Deus in Ecclesia judicabit, non ego. Igitur ne vos corruptat, auferite 13. malum fratrem ex vobis ipsis

CAPUT VI.

Audet aliquis vestrum habens negotium, causam, adversus alterum, judicari apud iniquos, infideles, et non apud sanctos? fideles? 1. An nescitis quoniam sancti de hoc mundo judicabunt? Et si in vobis, vestri exemplo, judicabit mundus, indigni estis qui de minimis judicatis? non utique 2. Nescitis quoniam angelos, demones, judicabimus? Quanto magis secularia? (ironia.) Secularia igitur judicia si habueritis:

COMMENTARIUS.

tandiu traduceret, quo ad usque, paenitentiam proflens, A sinceritatem et veritatem habemus. a proposito malo desisteret.

3. *Consversio.* Consversio est farina et aqua, commista simul sine fermento, similiter et azyma. Monet igitur ut sint vivendo mundi a peccatis, sicut spundati in baptismo.

4. *Et enim Pascha nostrum.* Ratio cur nos mundos a peccato vivere oporteat, videlicet quia Christus immolatus est, quem epulari debemus. Et est ordo: etenim Christus, qui est Pascha nostrum, est immolatus.

5. *AUGUST.* (*Expos. in Evang. Ioan. tract. 55, tom. IX.*) *Etenim Pascha nostrum.* Cujus sanguine illis postibus nostris, id est, cuius signo crucis signatis frontibus nostris, a perditione hujus saeculi tanquam a captitate, vel interemptione Aegyptia liberarum et agimus saluberrimum transitum; cuin a diabolo transimus ad Christum; et ab isto instabili saeculo ad ejus fundatissimum regnum. Ideo quippe ad Deum permanenterem transimus, ne cum mundo transeuente transeamus.

6. (*Ibid., ex lib. xxxii contra Faustum, cap. 11, tom. VI.*) *Sed in azymis.* Azyma vero qui recte fidei Christiani sunt, non in sermento veteri [ad., vite], hoc est malitia, sed in ipsis fidei veritate et sinceritate custodiunt. Non septem diebus, sed omni die, quod significatum est numero dierum septenario.

7. *AMBROS.* *Sed in azymis.* Sinceritas mundam vitam faciat; veritas autem omnem fraudem excludat.

8. *LANFR.* *Sinceritatis,* id est, in illam vice, qua Iudei azymos panes manducare solebant; nos

9. *Scripsi vobis.* Epistolam quamdam, quae modo non habetur, misit illis; in qua praecepit ne participationem haberent cum fornicariis et ceteris de quibus dicit. Sed quia non distinxit de quibus fornicariis dixerit, Christianis, an gentibus, putatum est a Corinthiis, de fornicariis gentibus eum dixisse. Quam eorum perversam intelligentiam corrigit hic Apostolus.

10. *Alioquin,* id est, si praecepisset vobis gentium participationem fugere, debucratis de mundana conversatione, in locum desertum exire; omnes enim fornicarii, avari, etc.

11. *AMBROS.* Alioquin, id est, si commisceamini, melius erat vos mori.

12. *LANFR.* *Non commisceari,* Ordo: non commisceari cum ejusmodi, nec cibum sumere; *Si is qui frater,* etc.

13. *AUGUST.* (*ex lib. ii Retract., c. 17, tom. VII.*) *Auferite malum.* Quod ait Apostolus: Auferite malum ex vobis ipsis; ut ex seipso quisque auferat malum, non sic esse intelligendum est; sed potius, ut homo malus auferatur ex hominibus bonis, quod fit per ecclesiasticam disciplinam, satis Graeca lingua indicat; ubi sine ambiguitate scriptum est ut intelligatur hume malum, non hoc malum.

CAP. VI. — 1. *AMBROS.* *An nescitis quoniam.* Judicabant sancti hunc mundum; quia exemplo fidei eorum perfidia mundi damnabatur.

2. *AUGUST.* (*in psal. LXXXVI, tom. IX.*) *Nescitis quoniam angelos.* Quos angelos, nisi apostatas angelos?

3. *Contemptibiles* qui sunt in Ecclesia, illos constituite ad judicandum. 5. Ad, *id est*, propter verecundiam vestram, non ex sententia, sed stomachando in vos dico. Sic non est inter vos sapiens quisquam, qui possit judicare inter fratrem suum? Sed frater cum fratre judicio contendit, et hoc apud infideles? scilicet agitur. 6. Jam quidem omnino delictum est in vobis, quod judicia habetis 55 inter vos. Quare non magis, quam judicio contendatis, injuriam accipitis? Quare non magis fraudem patimini? 7. Sed vos injuriam facitis, et fraudatis, fraudem insertis; et hoc fratribus, facitis. *Nolite fraudem facere, quia si facitis, iniquis eritis; sed iniqui regnum Dei non possidebunt; quod probat aperie.* An nescitis quia iniqui regnum Dei non possidebunt? Nolite errare: non credentes quod dico: neque fornicarii, neque idolis servientes, neque adulteri, neque molles, in seipsis, neque masculorum concubidores, neque fures, neque avari, neque ebriosi, neque maledici, neque rapaces, regnum Dei possidebunt. Et haec olim quidam suistis, nec ideo dico ut nunc tales sitis; sed abluti estis, sed sanctificati estis, sed justificati estis, 8. in nomine Domini nostri Iesu Christi, in baptismo, et in spiritu Dei nostri. Omnia, non legali doctrina, sed libera potestate mihi licent, sed non omnia expedient 9. Omnia mihi licent, sed ego sub nullius ritui redigar potestate; quasi diceret; non in paradis escis et saturandis ventribus superfluum studium debetis, quia utique transitoria sunt. Esca ventri, scilicet paratur, et venter sustentatur escis: 10. Deus autem et bunc, et has destruct; corpus autem non debetur fornicationi, sed subdi debet Domino, et Dominus, scilicet dabit aeternitatem corpori. Deus vero (vel resuscitat ipsum; potuit enim resuscitare Christum) et Dominum suscitavit: nos suscitabit per virtutem suam. Nescitis quoniam corpora vestra membra sunt Christi? Tollens ergo membra Christi, faciam membra meretricis? *id est*, ergo corpora nostra non dabuntur fornicationi, cum sint membra Christi. Absit! 11. An nescitis quoniam qui 12, 13. adhaeret meretrici, unum corpus efficitur? Erunt enim, inquit, duo in carne una. A similis. Qui autem adhaeret Domino, unus spiritus est. Ergo nescitis unum cum meretrice. Fugite fornicationem. Unne peccatum, quocunque fecerit homo, extra corpus est, *id est*, solam animam communaculat. 14, 15. qui autem fornicatur, in corpus suum, contra 56 honorem est.

COMMENTARIUS.

3. AMBROS. *Contemptibiles.* Tamen intractabiles, et inconsideratos esse significavit, ut imperitos forte ex fratribus judices eligerent.

4. LANFR. *Contemptibiles.* Non imperando, sed exprobrando supponit causam eur fideles propter discussionem causarum suarum ad infideles ire cogantur, videlicet quia personas terrenarum legum signaras, ad audiendas fiduciam causas, constituebant. Et ita dictum est similiter in Evangelio (*Matth. xxv, 9*): *Ite potius ad vendentes*, et in Virgilio (*Egl. I, 74*): *Insere nunc*, etc.

5. Ad verecundiam restraint. Quasi diceret; Non impero, sed commemoro, ut verecundiam habeatis, quia facitis.

6. AUGUST. (*Enchirid. ad Laur.*, c. 18, tom. III). *Jam quidem delictum est. Si quis voluerit tunicam tuam tollere, et iudicio tecum contendere, dimitte illi et pallium* (*Matth. v, 40*). *Etalio loco: Et qui abutuletur, inquit, tua, noli replicere* (*Luc. vi, 30*). Prohibuit itaque suos de saecularibus rebus cum aliis habere iudicium. Ex qua doctrina, Apostolus dicit esse delictum; tamen cum sinit finiri in Ecclesia talia iudicia inter fratres, fratribus judicantibus, extra Ecclesiam vero terribiliter vetat, manifestum est quid secundum veniam concedatur iustis.

7. LANFR. *Sed vos injuriam facitis.* Quasi diceret: Vos non estis tales, ut illatam injuriam velitis ferre, sed potius vultis inferre.

8. In nomine Domini. In baptismō dicit; ubi diligente communicoratur, et subintelligitur in nomine Patris.

9. AMBROS. *Omnia mihi licent.* Omnia sibi licere dicit, ea scilicet quae coapostolis ejus licuerunt. Hoc enim premisit postea hanc causam acturus, sicut

A fecit et de illo qui incestum amiserat [f., commiserat]. Denique statim ad superiorē sensum, re breviter interim commendata, redit.

10. LANFR. *Deus autem et hunc* Quasi diceret: non in paradis escis et scrutandis ventribus studebis debetis, quia ultraque transitoria sunt.

AMBROS. *Et Dominus corpori.* Subauditur, immortalitatem resuscitatio p̄estabilis.

11. LANFR. *An nescitis quia, etc.* Non debetis fornicari cum meretricibus, quia essetis unum corpus cum meretrice. Qui adhaeret meretrici, unum corpus cum ea efficitur. Nam qui adhaeret legitima uxori, sit unum, dicit enim Genesis: *Erunt, scilicet vir et uxor, dno in carne una.*

12. AMBROS. *Qui adhaeret.* Hoc dicit: qui contaminationi admiscetur, unum sit cum eo cui se adhaeret. Fornicatio enim ambos unum facit, ut quo modo in natura, sic et in macula, unum sint.

13. AUGUST. (*lib. xiv De Trinit.*, c. 14, tom. III). *Qui adhaeret.* Accidente quidem isto ad participationem naturae veritatis et beatitudinis illius; no, tamen crescente illo in natura, veritate et beatitudine sua.